
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 104 del 07-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 104 DEL 07-11-2020

Registro Gen. N. 414

Oggetto: AFFIDAMENTO   SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  DAL
09.11.2020.

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di novembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;

con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e piano delle Performance 2020/2022”;

Considerato:
- che il dipendente di ruolo del Comune di Loro Piceno, addetto al trasporto scolastico, ha chiesto di
essere trasferito a seguito di un comando, presso la Regione Marche con decorrenza dal 02.11.2020;
-  che l’Amministrazione del Comune di Loro Piceno con deliberazione n.ro 96 in data 31.10.2020 con
atto di Giunta comunale ha espresso parere favorevole;
- che il Comune di Loro Piceno ha necessità di assicurare la prosecuzione del servizio senza
interruzioni al fine di non creare disservizi alle famiglie;

Visto che presso questo Ente al momento non sono presenti graduatorie utili da cui attingere
nominativi per la copertura del suddetto incarico e non è possibile, vista l’urgenza della situazione
creatasi, indire apposito bando di concorso per la copertura del ruolo di autista scuolabus cat. Giur.
B3;

Atteso che sono stati contattati altri soggetti utilmente inseriti nelle graduatorie di altri Comuni ma non
vi è stata alcuna disponibilità;

Atteso che, la ditta “Filippo Pallotta” con sede a Mogliano (MC), in viale XX Settembre n.97,
contattata per vie brevi, si è resa disponibile ad effettuare il servizio di trasporto scolastico dal giorno
09.11.2020, dietro un corrispettivo complessivo pari ad €. 50,00 (esclusa l’IVA al 10%)  nei giorni con
tre corse e di euro 40,00 (esclusa l’IVA al 10%)  nei giorni con  due corse (Sabato);
- che il per il momento il servizio viene affidato fino al 23.12.2020  ma che, permanendo le condizioni
attuali, comunque verrà prorogato fino al termine delle lezioni  della scuola primaria e della scuola
secondaria di I grado, termine che per l’anno scolastico 2020/2021 è stato fissato al 05.06.2020;
- che qualora le lezioni vengano sospese per qualsiasi motivo, anche in relazione alla pandemia per il
covid -19, il trasporto scolastico verrà contestualmente interrotto e riattivato con la ripresa dell’attività
scolastica;

Atteso:
-  che si ritiene opportuno impegnare una somma idonea a garantire i trasporti dei bambini della scuola
primari e secondaria del Comune di Loro Piceno per l’anno scolastico 2020/2021 almeno fino al
23.12.2020, periodo eventualmente da prorogare al 05 Giugno 2021, termine delle lezioni scolastiche,
per una somma indicativa complessiva pari ad €. 8.844,00 inclusa IVA al 10%, di cui euro 2.024,00
per l’anno 2020 ed euro 6.820,00 per l’anno 2021, per la realizzazione del servizio di cui sopra da
parte della ditta “Filippo Pallotta”;
- che con propria precedente determinazione n.ro 78 in data 10.09.2020 il servizio di assistenza
scuolabus nel trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia per il periodo dal
14/09/2020 al 30/06/2021 è stato affidato alla cooperativa “Idea Societa’ Cooperativa Sociale”, con
sede a Falerone(FM) in Via Pozzo 113, p.iva 01668510447, per il periodo dal 14/09/2020 al
30/06/2021 dietro corresponsione della somma complessiva di circa €.3.491,25 inclusa iva;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 104 del 07-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



che nel predetto atto n.ro 78/2020 si stabiliva tale servizio avrebbe potuto subire delle modifiche-
in base all’effettivo giro dello scuolabus, alle esigenze che sarebbero state avanzate dalla stessa
scuola e di eventuali servizi aggiuntivi da rendere a causa del Covid - 19;

- che a seguito del cambio di ditte che hanno effettuato il trasporto scolastico per l’assenza del
dipendente comunale addetto poco dopo l’inizio dell’anno scolastico, è stato necessario l’accompagno
sugli scuolabus di una persona del luogo per evitare disservizi in quanto gli austisti non conoscono il
territorio e che pertanto, a seguito delle ore di lavoro effettuate in eccesso rispetto a quelle
preventivate, si rende necessario integrare l’impegno di spesa a favore della cooperativa “Idea Societa’
Cooperativa Sociale per un importo di euro 191,16 somma disponibile al cap. 812/3 del bilancio di
previsione 2020/2022, competenza 2020;

Considerato che le suddette spese presuntive trovano disponibilità al cap. 812/3 del bilancio di
previsione 2020/2022, così distinte:
- a favore della ditta “Filippo Pallotta” con sede a Mogliano (MC) competenza 2020 per euro
2.024,00 e competenza 2021 per euro 6.820,00;
- a favore della cooperativa “Idea Societa’ Cooperativa Sociale” di Falerone -  competenza 2020
euro 191,16;

Ritenuto per il motivo sopra esposto, di dover adottare ogni iniziativa atta a garantire il trasporto
scolastico per il periodo dal 05.10.2020 al 17.10.2020, periodo eventualmente prorogabile qualora il
dipendente non dovesse rientrare in servizio;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

di affidare alla ditta “Pallotta Autolinee di Pallotta Filippo” con sede a Mogliano  (MC), in via XX2.
Settembre n.ro 97 p.iva 01152330435, il servizio di trasporto scolastico dei bambini della Scuola
Primaria e della Scuola Secondaria di I grado, per il periodo dal 09.11.2020   fino al 23.12.2020,
periodo eventualmente prorogabile fino al termine dell’anno scolastico 2020/2021 prevista per il
05.06.2021,  dietro un corrispettivo complessivo presumibile pari ad €. 8.844,00 inclusa IVA al
10%;

integrare l’impegno di spesa a favore della cooperativa “Idea Societa’ Cooperativa Sociale, che è3.
stata incaricata di assicurare l’accompagno sugli scuolabus, di un importo di euro 191,16 somma
disponibile al cap. 812/3 del bilancio di previsione 2020/2022, competenza 2020;

di stabilire che le ditte debbano rispettare tutte le norme inerenti il trasporto scolastico ed in4.
particolare, nell’attuale situazione,  tutte le disposizioni tese al contenimento della diffusione del
virus covid – 19;

di impegnare a tal proposito la spesa per il  servizio trasporto scolastico pari a complessivi €.5.
8.844,00 al cap.812/3 del bilancio di previsione 2020/2022, di cui euro 2.024,00 all’annualità 2020
ed euro 6.820,00 all’annualità 2021;

di impegnare per l’accompagno sugli scuolabus,  un importo di euro 191,16 al cap. 812/3 del6.
bilancio di previsione 2020/2022, competenza 2020;

di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i successivi7.
adempimenti;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 104 del 07-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di precisare che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio comunale per 158.
giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo9.
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 104 del 07-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 104 del 07-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
25-01-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 25-01-2021 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 25-01-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


